
 
 

Beograd 18.4.2022. 

 

 

Zapisnik redovne godišnje Skupštine Mreže akademske solidarnosti i angažovanosti 

 

Redovna godišnja Skupština MASA je održana 18.4.2022. u hibridnom modelu, gde je deo 

članova bio fizički okupljen u prostorijama Instituta za filozofiju i društvenu teoriju, dok je drugi 

deo članova Skupštini prisustvovao preko Zoom platforme. Skupštini je prisustvovalo 40 

članova od ukupno 78, s afilijacijom na univerzitetima i naučnoistraživačkim ustanovama u 

Srbiji, čime je ispunjen uslov za kvorum.  

 

Skupštinu je otvorio predsedavajući prof. dr Dalibor Petrović (Saobraćajni fakultet) koji se 

zahvalio prisutnima nakon čega je svim prisutnima izložio dnevni red Skupštine koji je 

jednoglasno usvojen.  

 

Nakon toga Petrović je prešao na prvu tačku dnevnog reda, odnosno programski izveštaj MASE 

za 2021. godinu, koji je  prethodno, kao i svi neophodni materijali, poslat svim članovima 

Skupštine. Petrović se je ukratko osvrnuo na rad MASE u proteklih godinu dana, navodeći da je 

MASA u tom periodu bila relativno aktivna.  

S obzirom na to da niko od prisutnih članova nije imao komentare po ovoj tački dnevnog reda 

ona je nakon zatvorene diskusije jednoglasno usvojena. 

 

Druga tačka dnevnog reda, usvajanje finansijskog izveštaja, je takođe jednoglasno usvojena. 

 

U okviru treće tačke dnevnog reda konstatovane su ostavke tri člana Koordinacionog odbora 

koji su zbog prezuzetosti zamolili Skupštinu da iz razreši obaveza u KO. Reč je o dr Milutinu 

Stepiću (Institut Vinača), prof. dr Đorđu Pavićeviću (Fakultet političkih nauka) i dr Gazeli Pudar 

Draško (Instituta za filozofiju i društvenu teoriju). Ostavke navedenih članova KO su 

jednoglasno usvojene. Nakon toga predloženi su zamenski članovi KO i to:dr Srđan Prodanović 

(viši naučni saradnik, Instituta za filozofiju i društvenu teoriju) , prof. dr Danilo Vuković (Pravni 

fakultet Beograd, aktivan član od osnivanja MASE). Oba predloga su jednoglasno usvojena. 

Petrović je ukratko naveo da će KO, kao i do sada, nastaviti da deluje sa kritičkim osvrtom na 

dešavanja u akademskoj i društvenoj sferi.  

 

Četvrta tačka dnevnog reda ticala se planovima za delovanje Mase u narednih godinu dana, 

Petrović je istakao da će biti uloženi napori za obezbeđivanje projektnog finansiranja, kako bi se 

nastavile započete i dodatno proširile aktivnosti MASE. 

 

 



 
 

Predsedavajući je pozvao sve članove Skupštine da iznesu svoje sugestije u okviru četvrte 

tačke dnevnog reda, a u vezi sa aktivnosti MASE u narednih godinu dana.  

 

Okupljeni su izneli nekoliko konstruktivnih predloga kada je pitanju budući angažman MASE: 

 

 predlog da se na svakom fakulteti napravi neka vrsta koordinatora koji će biti deo mreže 

i koji će imati za cilj animiranje i angažovanje ljudi u okviru institucije. Istakao je da je 

pažnju treba posvetiti pitanjima od važnosti za akademsku zajednicu poput 

kategorizacija naučnih radnika, 

 

 predlog da se problemu procedura za izbor u zvanja nastavnika pristupiti na konkretniji 

način, u okviru radnih grupa, gde će biti formirani zahtevi u cilju unapređenje ovog 

procesa,  

 

 aktivniji rad na stvaranju kritične mase u okviru institucija, kao i potreba za stvarnjem 

poluga uticaja koje će omogućiti da se stručna mišljenja čuju u okviru institucija, 

 

 definisanje jasnih pitanja od važnosti za akademsku zajednicu kojima će se MASA baviti 

u narednom periodu. 

 

Na samom kraju pokrenuto je i pitanje budućeg ustrojstva MASE u okviru poslednje tačke 

dnevnog reda. Izložena su dve potencijalne opcije budućeg organizovanja MASE. Prvo jeste 

omasovljivanje organizacije kroz poverenike i angažovanje ljudi na fakultetima, dok je drugi put 

sužavanje organizacije na manji broj aktivnih članova i usmeravanje ka projektnom delovanju. 

Prisutni su se složili da je reč o veoma važnoj odluci koja se ne sme doneti olako, kao i to da 

potencijalne opcije nisu isključive, te da se u narednom periodu ovim pitanjem treba detaljnije 

pozabaviti. Potrebno je otvoriti konsultativni proces kako bi se potencijalne odluke donele na 

sledećoj Skupštini. U međuvremenu neophodno je raditi na aktivizaciji postojećih članova i 

angažovanju mladih ljudi. Prisutni su se složili oko toga da organizacija ne sme drastično 

menjati svoju strukturu u budućem periodu  kako se ne bi izgubio karakter MASE i njena 

primarna funkcija.  

 

 

Skupština završena u 19.52 

 

 

 


